60. Si vedano nelle premesse alla Farmacopea o Antidotario del Collegio dei 
Medici, Bergamo, 1680, gli estratti ex Decreta et Sanctiones Coll. Med. e ex Libro 
Actionum Collegii Aromatariorum in data rispettivamente del 19 ottobre 1678 e 
10 aprile 1679.

61. Liber Collegii Medicorum, cit., 1581, 22 maggio, ff. da 117 v. a 121.

62. La vera narratione dell’incendio della fiera di Bergomo, Bergamo, [1591].
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I.     STATUTO DEGLI AROMATARI.

Si trascrive il testo premesso al verbale di approvazione steso dal 
not. Gio. Gerolamo Zanchi l’otto aprile 1533, l’uno e l’altro conservati 
nell’Archivio di Stato di Bergamo negli atti del rogante, cartella 2193: 
8 aprile 1533.

II. CAPITOLI E ORDINI AGGIUNTI ALLO STATUTO NELLA 
SECONDA META DEL CINQUECENTO.

La data e l’indicazione del foglio che precedono ciascun capitolo o 
ordine rinviano agli atti del not. Gio. Gerolamo Novelli in Archivio di 
Stato di Bergamo, cartella 2044.

III. AROMATARI ISCRITTI NEL LIBRO DELLE MARCHE DAL 
1548 AL 1575.

Il ‘Libro’ registra i mercanti di Bergamo e il loro signum (un incrocio 
delle iniziali). Il manoscritto è conservato nella Biblioteca Civica di 
Bergamo: Mercanti (marche dei) di Bergamo dal 1548 al 1617.

I. STATUTO DEGLI AROMATARI  

Statuta aromatariorum. Die 14 februarii 1533

Quod nullus possit exercere artem aromatarie nisi fuerit matriculatus

Primo statutum et ordinatum est quod nullus audeat nec presummat 
exercere artem aromatarie in Ciuitate Bergomi nec in districtu nisi 
fuerit matriculatus in dicta arte sub poena librarum vigintiquinque imp. 
applicanda pro tertia parte Mag.ee Comunitati Bergomi, pro alia tertia 
parte dicte uniuersitati, et pro alfa tertia parte accusatori, de qua 
matricula conficiatur unus liber in bona forma in quo omnes de dicta 
arte describantur, qui debeat remanere penes massarium dicte artis, et 
nullus possit exercere dictam artem sub poena de qua supra nisi 
reperiatur descriptus in dicto libro, et tempore quo aliquis intrare 

voluerit dictam matriculam, talis soluat ducatum unum auri dicte 
uniuersitati, nisi antecessores sui exercuissent dictam artem videlicet, 
Pater uel auus paternus, qui non amplius teneatur aliquid soluere.

De ellectione massarii et sindicorum

II. Item quod omni anno in festo sacr.mi Corporis Christi omnes dicti 
matriculati et exercentes dictam artem residentes in ciuitate Bergomi debeant 
conuocari in ecclesia d.s. Pancratii Bergomi, uel in alio loco pro eorum 
consilium elligendo, et ibi scrutinio elligatur unus mas sarius de dieta 
arte et quattuor sindici, duo videlicet ex habitantibus a porta S. Iacobi et 
a porta S. Andre uocata porta picta infra et duo alii ex habitantibus intra 
ipsas portas Bergomi, qui omnes habeant durare per annum, et illi qui 
sic fuerint ellecti non possint amplius elligi nec nominari ad dieta 
officia nisi post lapsum trium annorum, et qui massarius et sindici 
teneantur uinculo juramenti et sub poena priuationis diete artis statim 
post eorum electionem, et successiue in dicto anno saltem per duas 
uices accedere unamquamque speciariam et diligenter perquirere si 
reperirent aliquas res per statuta et leges prohibitas, et si inuenient 
aliquas res prohibitas teneantur statim illas comburri facere in uia 
publica iuxta apotecam illius cui inuente fuerint, et etiam tales reperti 
culpabiles ipso iure et facto cadant in poenam librarum quinquaginta 
imp. auferendam et applicandam ut in precedenti Statuto et minoris 
pene arbitrio tamen predictorum d. sindicorum. Et quod in dicto eorum 
Consilio elligatur unus notarius qui habeat tenere et exercere inter se 
omnes scripturas cuntos et rationes, et alia que fieri contigerint, et 
similiter eligatur unus officialis juratus qui habeat seruire, citare, et alia 
necessaria ad eorum artem exercere et ipsi notario referre, cum salariis 
ipsi notario et officiali in dicto eorum consilio taxandis.